1 ARA Brussel, Rekenkamers 45067 (cijnsregister 1520), f. 35: *Dominus Nicolaus Hoybercs de xxxiii pedatis xv½ d.*

2 GAHt, R. 1183, f. 318v.: *Iohannes et Everardus fratres, liberi quondam Everardi vanden Water, et Henricus de Arkel, maritus et tutor legitimus Iohanne sue uxoris, filie dicti quondam Everardi, totam partem et omne ius eis spectantes in quodam domistadio cum suis edificiis quondam Iohannis Veerdonc senioris, quod domistadium ad Everardum vanden Water spectabat, sito in Buscoducis ad vicum Hijnthamensi ultra pontem domini Gherlaci inter hereditatem Arnoldi Mersman ex uno et inter hereditatem quondam Henrici Coelen ex alio, tendente a dicto vico retrorsum ad hereditatem dicti quondam Henrici Coelen, ut dicebat, hereditarie vendidit Elizabeth relicte dicti quondam Everardi, promittentes indivisi super omnia ratum servare et obligationem ex parte eorum deponere et quod ipsi quam diu dicta Elizabeth vixerit in humanis non presument se ius in premissis habere, tali annexa condicione quod dicte pars et ius statim post decessum dicte Elizabeth ad dictos venditores devolvetur. Testes, datum supra (= Walterus et Spyerinc. Datum quinta post Exaudi.*

3 Van Sasse van Ysselt, *De voorname huizen en gebouwen III*, 103-132; M.A. Nauwelaerts, *Latijnse school en onderwijs te 's-Hertogenbosch tot 1629* (Tilburg 1974) 18-20, 84-119.

4 GAHt, R. 1225, f. 291: *Dominus Ludolphus vanden Water, canonicus ecclesie sancti Iohannis ewangeliste in Buscoducis, domum, aream et ortum ac domum posteriorem dicti domini Ludolphi, sitos in Buscoducis ultra pontem domini Gerlaci inter hereditatem olim Arnoldi dicti Marsman, nunc Bonifantorum, et inter quoddam fossatum ibidem ex uno et inter quendam viculum ibidem ex alio, tendentes a dicto vico retrorsum ad quoddam viam ibidem tendentem usque ad communem aquam ibidem, cum iure sibi competente in predicto viculo et via, hereditarie vendidit michi ad opus fratrum in communi vita viventium, commorantium in hereditate quondam Arnoldi Heym, sita in Buscoducis iuxta vicum Hijntamensem, ab eisdem, promittens super omnia et habenda warandiam et omnes obligationem et impetitionem deponere, exceptis censu fundi et hereditario censu quatuor*

Dove genoemd – bedoeld zijn, met de weg waarschijnlijk het zuidelijke, oost-west lopende deel van het latere straatje Achter de Dove. Het water, een zijtakje van de Dieze, is hiervóór al aan de orde gekomen. In 1457 vestigden de fraters van Sint-Gregorius een cijns van negen gouden peters op het complex ten behoeve van Otte Zeewouts van Driel¹ en in 1477 nog een van twee gouden peters ten behoeve van diens weduwe.² Het huis werd gebruikt als woonhuis voor *die erme frateren*; dit waren scholieren die onder meer met bedelen hun kost moesten verdienen.³

Op 12 april 1462 erkenden deken en kapittel van Sint-Jan van Ludolf van de Water 170 gouden peters te hebben ontvangen betreffende de helft van een pacht van acht mud rogge, die Ludolf eertijds op het goed en op twee hoeven in Liempde had gevestigd.⁴ Op 17 februari 1468 verkochten de fraters een cijns van 7 pond uit het goed aan de uitvoerders van het testament van wijlen de kanunnik Marten van Zomeren.⁵

Op 11 januari 1509 droeg de rector van het Sint-Gregoriushuis het goed over aan Nicolaas Hooibergs, priester en beneficiant in de Sint-Jan. Het werd nu omschreven als een huis, erf en tuin en achterhuis tussen erf van eertijds Aart Marsman, nu van de Bonefanten, en een gracht aldaar aan de ene zijde en tussen een straatje aldaar aan de andere zijde, strekkende van de Hinthamerstraat naar achter tot aan een weg aldaar strekkend tot aan het openbare water.⁶ Op

librarum monete heredibus quondam Iohannis dicti de Oyen exinde e iure solvendis, ut dicebat. Testes Hoesch et Spiker. Datum xxiii^a iunii.

1 GAHt, R. 1227, f. 150v.: *Domini Iohannes de Berck, filius quondam Iohannis de Berck alias dicti de Kalker, tamquam rector et Iohannes Moens, filius Iohannis Moens alias dicti de Herentals, tamquam procurator domus et congregationis clericorum sancti Gregorii in Buscoducis in hereditate quondam Arnoldi Heym in communi vita habitantium, potens ad infrascripta, ut dicebat, hereditarie vendidit Ottoni Zeewouts soen de Dryel annuum et hereditarium censum novem aureorum denariorum communiter peters vocatorum vel valorem, solvendum hereditarie nativitatibus Domini de et ex domo, area et orto ac domo posteriori olim domini Ludolphi vanden Water, canonici in Buscoducis, nunc fratrum domus et congregationis predictarum, situs in Buscoducis in vico Hijnthamensi ultra pontem domini Gerlaci inter inter¹ hereditatem Bonifantinorum in Buscoducis² ex uno et inter quendam viculum ibidem ex alio, tendentibus a dicto vico Hijnthamensi ad aquam ibidem fluentem - - -. Datum xiii septembris.*

Volgt een betalingsbelofte van het fraterhuis ten behoeve van *Otonis ac Elisabeth eius uxoris aut alicuius eorum diutius viventium* - - -.

Op 17 augustus 1473 verkocht de weduwe van Zewout deze cijns terug aan de fraters (R. 1242, f. 217v.).

2 GAHt, R. 1246, f. 181: *Domini Michael de Brede tamquam rector et Alardus filius Iohannis de Wiringia tamquam procurator pro tempore domus et congregationis clericorum sancti Gregorii in Buscoducis in hereditate quondam Arnoldi Heym in communi vita habitantium, potens ad infrascripta ut dicebant, promiserunt indivisi Elisabet relicte quondam Antonis Zewouts² zoen de Dryell quod ipsi dabunt et solvent eidem Elisabet hereditarium censum duorum aureorum peters aut valorem et quarte partis unius huiusmodi aurei peters anno quolibet hereditarie nativitatibus Domini de et ex domo, area et orto ac domo posteriori olim domini Ludolphi vanden Water presbiteri, nunc fratrum domus et congregationis predictarum, situs in Buscoducis in vico Hijnthamensi ultra pontem Gerlaci inter hereditatem Bonifantinorum in Buscoducis ex uno et inter quendam viculum ibidem protensum ex alio - - -. Datum xiiii marcii, sexta post Oculi.*

3 Nauwelaerts, *Latijnse school*, 94-95. Nauwelaerts was overigens niet in staat dit fraterhuis precies te situeren en evenmin om de aankoop te dateren. Dit is bij deze gebeurd.

4 GAHt, R. 1232, f. 53v.-54.

5 GAHt, R. 1237, f. 19v.

6 GAHt, R. 1279, f. 323v.-324: *Dominus Iohannes de Bruxella, pater et rector pro tempore presbiterorum et clericorum domus sancti Gregorii site in Buscoducis in vico Hynthamensi, eaque nomine potens ad infrascripta, ut dicebat, domum, aream et ortum, ac domum posteriorem olim domini Ludolphi vanden Water, canonici dum vixit ecclesie sancti Iohannis evangeliste in Buscoducis, situs in Buscoducis ultra pontem Geerlaci inter hereditatem olim Arnoldi Marsman, nunc vero Bonifantinorum, et in¹ quoddam fossatum ibidem ex uno et inter quendam viculum ibidem ex alio, tendentes a dicto vico Hynthamensi retrorsum ad quendam viam ibidem tendentem usque ad communem aquam ibidem, simul cum iure eidem domui competente in predictis viculo et via, quos domum, aream et ortum ac domum posteriorem cum dicto iure viculi et vie Rutgerus de Arkel ad opus dictorum fratrum domus predictae erga dictum dominum Ludolphum vanden Water, canonicum, emendo*

10 juli van hetzelfde jaar kochten de fraters, mogelijk ter vervanging van het verkochte huis, enige kameren die grensden aan hun bebouwing aan de noordzijde van de Hinthamerstraat.¹ Vervolgens hebben de uitvoerders van het testament van Nicolaas Hooibergs het complex verkocht aan Daniël Daniël Daniëlsz. van Vlierden.

Fragmentgenealogie Van Vlierden

I Daniël van Vlierden

Hieruit:

II. Daniël van Vlierden

Hieruit:

III. Daniël van Vlierden x Engelke dr. Joost Roversz. en Engelke Boudewijnsdr. Jan Andriesz. van Berlicum

Hieruit:

IV. - Daniël

- Goiart
- Rover
- Sara x Jeremias van Casteren
- Susanna x Johan Gelterman, burgemeester van Haarlem en rentmeester-generaal van Kennemerland en West-Friesland
- Henrica x François Sommermans
- Marieke x Jan de Leeuw Hermansz.

Op 23 juli 1561 gaven zijn dochter Marieke, gehuwd met Jan de Leeuw Hermansz., en zijn zoon Goiart hun rechten ten erfelijke cijns aan hun vader.² Hierna is het in het bezit van zijn

acquisierat, prout in litteris, hereditarie supportavit domino Nycolao Hoyberchs, presbitero, beneficiato in dicta ecclesia sancti Iohannis, simul cum dictis litteris et iure, promittens sub obligatione omnium bonorum dicte domus fratrum habitorum et habendorum ratum servare, obligationem et impetitionem ex parte sui et dicte domus fratrum ac quorumcumque fratrum eiusdem domus presentium et futurorum deponere. Promisit insuper dictus dominus Iohannes tamquam pater et rector predictus sub obligatione premissa in casu quo imposterum inventum fuerit via iuris de et ex premissis plus fore solvendus quam census fundi annuatim exinde e iure solvendus, quod dicta domus fratrum hoc plus prefato domino Nycolao penitus deponet aut pro quolibet denario sic via iuris plus invento dare et refundere poterit eidem domino Nycolao decem et novem consimiles denarios, quibus refusis dictus dominus Nycolaus hoc plus extunc annuatim ex premissis dare et solvere tenebitur, prout idem Nycolaus hoc palam recognovit et super omnia et habenda dicto domino Iohanni ad opus dicte domus fratrum repromisit. Testes Uden et Monix. Datum xi^a ianuarii.

1 Nauwelaerts, *Latijnse school*, 95.

2 GAHt, R. 1379, f. 437v.-439: *Iohannes die Leuwe, filius Hermanni, tanquam maritus et tutor legitimus ut dicebat Marie sue uxoris, filie quondam Danielis de Vlierden, filii quondam Danielis de Vlierden, filii quondam Danielis de Vlierden, tam pro seipso quam pro Godefrido filio primodicti quondam Danielis de Vlierden, filii quondam Danielis de Vlierden, filii quondam Danielis de Vlierden, pro quo idem Iohannes die Leuwe se fortem fecit duas tertias partes ad ipsum, dictam suam uxorem necnon ad dictum Godefridum filium primodicti quondam Danielis de Vlierden ut dicebat spectantes in domo, area et orto ac domo posteriori olim domini Ludolphi vanden Water, canonici dum vixit ecclesie sancti Iohannis evangeliste in Buscoducis, situs in Buscoducis ultra pontem Gerlaci inter hereditatem olim Arnoldi Marsman, nunc vero Bonifantinorum, et inter quoddam fossatum ibidem ex uno et inter quendam viculum ibidem ex alio, tendentibus a vico Hijnthamensi retrorsum ad quandam viam ibidem tendentem usque ad communem aquam ibidem, que premissa dominus Iohannes de Bruxella, prior et rector pro tempore presbyterorum et clericorum domus sancti Gregorii, site in Buscoducis in vico Hijnthamensi dominus Amisius Textoris de Bladel, presbyter, dominus Wolterus filius quondam Egidii Henricxssen de Bladel et Henricus de Campo tanquam executores testamenti ac ultime voluntatis quondam*

kinderen gekomen. Jeremias van Casteren, gehuwd met Sara dochter van Daniël van Vlierden en van Engelke dochter van Joost Roversz., transporteerde het goed op 5 juni 1610, mede namens de mede-erfgenamen, aan de schrijnwerker Peter Cornelisz. van Hasselt. De omschrijving luidde: *eene huysinge, erffve, hoff met de plaetse daer eertyts een achterhuys plach te staen, gelegen binnen der stadt sHertogenbossche inde Hintamerstraet over de Geerlinxse brugge tussen erve eertyts Aerts Mersman, daernaer der Bonifanten ende nu Hendricks Reijnders Loijen knoeckenhouer, eenen gracht tussen beyde gaende, aen deen zyde ende tussen een straetken aldaer aen dander zyde, streckende vande voorschreven Hintamerstraet achterwaerts tot eenen wech gaende tot den gemeynen water aldaer vlietende, tsaemen met de gerechticheyt hen opdraegeren competerende int voorschreven straetken ende wech.*¹ Opmerkelijk is de vermelding van de gracht tussen dit perceel en het hiervóór behandelde complex van de Bonifanten (Hinthamerstraat 163). Wanneer deze aanduiding juist is, kan het slechts om een smal slootje gegaan. Een andere mogelijkheid is dat de belending uit de oudere akten niet goed is begrepen en dat de gracht het achterste deel van de belending betrof.